

Demonstração de Resultados

Direção Regional da Solidariedade Social

Gerência de 01-01-2017 a 31-12-2017

Contas	2017		2016	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		520.154,69 €		388.933,18 €
Custos com o pessoal		1.412.260,42 €		1.369.159,86 €
641 + 642 - Remunerações	1.149.889,99 €		1.116.670,96 €	
643 a 648 - Encargos sociais	262.370,43 €		252.488,90 €	
Pensões	0,00 €		0,00 €	
Outros	262.370,43 €		252.488,90 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		1.824.144,78 €		1.666.216,30 €
66 - Amortizações do exercício		55.278,96 €		42.898,63 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		0,00 €
(A)		3.811.838,85 €		3.467.207,97 €
68 - Custos e perdas financeiros		0,00 €		0,00 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017		2016	
(C)		3.811.838,85 €		3.467.207,97 €
69 - Custos e perdas extraordinários		24.180.551,75 €		18.698.764,13 €
(E)		27.992.390,60 €		22.165.972,10 €
88 - Resultado Líquido do exercício		580.736,31 €		-983.937,36 €
Total		28.573.126,91 €		22.165.972,10 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		0,00 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		3.744.614,49 €		3.377.416,50 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	3.744.614,49 €		3.377.416,50 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		3.744.614,49 €		3.377.416,50 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017		2016	
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		0,00 €
(D)		3.744.614,49 €		3.377.416,50 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		24.828.512,42 €		17.804.618,24 €
(F)		28.573.126,91 €		21.182.034,74 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		-67.224,36 €		-89.791,47 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		0,00 €		0,00 €
Resultados correntes (D)-(C)		-67.224,36 €		-89.791,47 €
Resultado Líquido do exercício (F)-(E)		580.736,31 €		-983.937,36 €